
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-91

L'anno 2023 il giorno 02 del mese di Maggio il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   IMPEGNI  DI  SPESA  RELATIVI  ALL’ACQUISIZIONE  DI  SERVIZI  PER 
L’ORGANIZZAZIONE DELLA CONFERENZA DI APERTURA DELL’EVENTO “GENOVA 
– CITTA’ DELLA PACE” -  EURO 19.040,40 - CIG VARI

Adottata il 02/05/2023
Esecutiva dal 03/05/2023

02/05/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-91

OGGETTO: IMPEGNI  DI  SPESA  RELATIVI  ALL’ACQUISIZIONE  DI  SERVIZI  PER 
L’ORGANIZZAZIONE DELLA CONFERENZA DI APERTURA DELL’EVENTO “GENOVA – 
CITTA’ DELLA PACE” -  EURO 19.040,40 - CIG VARI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VistaVista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

• Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deli-
bera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, recanti  «Procedure per l’affidamento dei  
contratti  pubblici  di  importo inferiore alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- le Linee Guida del Sindaco 2022-2027 presentate al Consiglio Comunale;

Premesso che:
-la storia millenaria di Genova, porto di mare di primaria importanza nella storia del Mediterraneo, 
città di traffici commerciali e di relazioni fra i popoli per definizione, è stata segnata da molteplici  
iniziative ed eventi volti a favorire le dinamiche della pace fra le comunità internazionali, dinamiche 
che sono la base e il sostegno del progresso delle Nazioni; 
-le colonie genovesi sul Mar Nero, i suoi traffici nel lontano Oriente, la sua autorevolezza finanzia-
ria negli investimenti spagnoli delle ricchezze provenienti dall'America nel 1600 (il secolo dei Ge-
novesi), ne fanno un punto di riferimento straordinario nei secoli futuri, anche con drammatiche si-
tuazioni di politica estera, che vedono la città confliggere con Spagnoli e Francesi e con le ricche 
aristocrazie lombarde;
-dopo la prima Guerra Mondiale, nel 1922, nel corso della Conferenza mondiale sull'Economia, fu 
firmato a Rapallo il trattato Russo Germanico, alla presenza dei ministri degli Esteri Rathenau e Ci-
cerin, trattato che ha sancito il riconoscimento della Russia Bolscevica nei consessi internazionali al 
quale erano presenti, tra gli altri, Ernest Hemingway, Luigi Einaudi, Pietro Nenni e Gabriele D’An-
nunzio; 
-da Genova partì nel 1923 la nave Cipriani, diretta a Odessa carica di viveri e medicinali per la po-
polazione afflitta dalla Rivoluzione infatti tra Genova e Odessa è tuttora vivo uno storico gemellag-
gio; 
-in tempi più recenti, durante la seconda guerra mondiale, Genova si è distinta quale unica città eu-
ropea che si è liberata da sola, senza l'aiuto delle forze armate statunitensi, dal giogo degli occupanti 
nazisti, e nel secondo dopoguerra è stata capitale di sontuose attività manifatturiere e cantieristiche 
navali; 
-da quindici  anni,  le antiche celle della Torre Grimaldina del Palazzo Ducale ospitano “Segrete 
-Tracce di Memoria", la più significativa rassegna europea d'arte contemporanea ed eventi collatera-
li, dedicata al ricordo della Shoah con l'intento e l'impegno di mantenerne viva la memoria soprat-
tutto nelle nuove generazioni; 
-sulla scorta di questi e molti altri riferimenti storici, e tenuto conto dell'attuale difficile contesto eu-
ropeo e internazionale, segnato dal conflitto russo-ucraino, da una idea del professor Matteo Lo Pre-
sti, è stato proposto all'Amministrazione comunale di promuovere Genova Città della Pace; 
-l’iniziativa si concretizzerà in una serie di attività di livello europeo e in primo luogo si attingerà 
all’esperienza  delle  Organizzazioni  internazionali  che  fanno capo all’Aja,  riconosciuta  Capitale 
mondiale della Pace;
-in tempi in cui l’importanza della Pace è sotto gli occhi di tutti, Genova vuole quindi porsi di nuo-
vo al centro del processo di Pace e promuovere manifestazioni per sostenerla; 
-in questo ambito, il primo convegno che si terrà il prossimo 8 maggio, darà il via a tutta una serie 
di iniziative di livello internazionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Specificato che: 
a) il citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni prevede 

all'articolo 36 - comma 2, lettera a) - l'affidamento diretto per servizi o forniture di importo, al 
netto dell'IVA, inferiore ad euro 139.000,00=;

b) la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nel-
l’obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

c) le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deli-
bera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e forma-
zione e gestione degli elenchi di operatori economici», hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini del-
la scelta dell’affidatario in via diretta, «per affidamenti di modico valore, ad esempio inferiori a 
1.000 euro, o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento (ad esempio regola-
mento di contabilità) già adottato dalla stazione appaltante, che tiene conto dei principi comuni-
tari e nazionali in materia di affidamento di contratti pubblici, la motivazione della scelta del-
l’affidatario diretto può essere espressa in forma sintetica […]»;

Considerato che il giorno 8 maggio 2023 dalle ore 10.00 alle ore 17.00 si svolgerà al Salone di Rap-
presentanza di Palazzo Tursi a Genova la Conferenza di apertura dell’evento “Genova Città della 
Pace”; 
 
In considerazione dell’urgenza, nonostante l’Associazione di Promozione Sociale della Cultura 
Art Commission - C.F.: 95148380108, non sia presente nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), si è proceduto ad operare tramite trattativa diretta con modalità elettro-
nica a mezzo posta certificata, come da preventivo N. 183921 del 27/04/2023 trasmesso via pec, ed 
è stato affidato all’Associazione di Promozione Sociale della Cultura Art Commission - C.F.: 
95148380108 il servizio di organizzazione del suddetto evento per un compenso di Euro 11.967,21 
oltre IVA 22% pari ad Euro 2.632,79 per un totale complessivo di Euro 14.600,00 importo ritenuto 
congruo; 

Vista l’opportunità di predisporre la stampa di alcuni flyer con il programma di sala e la stampa di 
n. 2 Roll-Up per promuovere l’evento presso Palazzo Tursi, sono stati richiesti tre preventivi ad al-
trettante tipografie per la stampa di materiale promozionale e sono stati ritenuti più idonei:
- come  da  protocollo  n.  166039  del  14/04/2023  quello  della  Ditta  Pitto-P.Zeta  srl -  P.IVA: 

00942200106  - che, per n.2 Roll-Up compresi di struttura e sacca,  propone un importo di Euro 
140,00, oltre IVA 22% pari ad Euro 30,80 per un totale complessivo di Euro  170,80;

- come  da  protocollo  n.  166031  del  14/04/2023  quello  della  Ditta Mel  Print  srl -  P.IVA: 
02018880993 - che, per n. 200 pieghevoli formato aperto 29,7 x 21, chiuso 29,7 x 10,5, carta 150 
gr., propone un importo di Euro 100,00, oltre IVA 22% pari ad Euro 22,00 per un totale comples-
sivo di Euro 122,00;

Vista inoltre la presenza di relatori e ospiti stranieri, si è proceduto alla richiesta di alcuni preventivi  
per traduzione consecutiva dall’inglese e dal francese ed è stato scelto, in quanto più idoneo, quello 
della Ditta Come Dire Sas di Gabriella Sonnewald e C. – P.IVA: 01856400997, che, come da pro-
tocollo n. 164423 del 13/04/2023, per il servizio di traduzione consecutiva Inglese/Italiano e France-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



se /Italiano delle relazioni dei relatori stranieri prevede una spesa di Euro 880,00 oltre IVA 22% pari 
ad Euro 193,60 per un totale complessivo di Euro  1.073,60;

Visto ancora che per l’accoglienza dei relatori che parteciperanno all’evento è prevista la prenota-
zione di N. 6 camere DUS con prima colazione sono state richieste le disponibilità ad altrettante 
strutture ricettive prestigiose nella zona del centro ed è stato ritenuto adeguato il Genova City Ho-
tel Srl - P.I.V.A. 00356800102 che, come da protocollo n. 179102 del 21/4/2023, per l’accoglienza 
dei relatori provenienti da fuori città ha previsto una spesa di Euro 1.100,00 oltre IVA del 10% pari 
ad Euro 110,00, per un totale complessivo di Euro 1.210,00;  

Preso atto che è previsto un compenso per gli organizzatori/relatori come segue:
Matteo Lo Presti - C.F.: LPRMTT44L24I904I -   per un importo di Euro 1.000,00 (oneri fiscali in-
clusi) (quale prestazione occasionale fuori campo applicazione IVA e soggetto a ritenuta del 20%);
Michele Valensise - C.F.: VLNMHL52D03G791M - per un importo di Euro 400,00 (quale presta-
zione occasionale fuori campo applicazione IVA e soggetto a ritenuta del 20% e di 1/3 del 24% qua-
le contributo INPS) oltre 2/3 del 24% di contributo INPS pari ad Euro 64,00, per un totale di Euro 
464,00;
Lamberto Zannier - C.F.: ZNNLBR54H15D461U - per un importo di Euro 400,00 (quale presta-
zione occasionale fuori campo applicazione IVA e soggetto a ritenuta del 20%);
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Gianluca SABA responsabile del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con il relativo 
stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di approvare tutto quanto esposto in premessa;

2) di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi del Decreto Legislativo n. 50/2016 
“Codice dei Contratti” a:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a) Associazione di Promozione Sociale della Cultura Art Commission - C.F.: 95148380108 - 
per il servizio di organizzazione dell’evento, un importo di Euro 11.147,54 oltre IVA 22% pari 
ad Euro 2.452,46 per un totale complessivo di Euro 14.600,00 - CIG: Z2A3AABA68;
b) Pitto-P.Zeta srl - P.IVA: 00942200106, per la realizzazione n. 2 Roll-Up compresi di struttu-
ra e sacca, un importo di Euro 140,00, oltre IVA 22% pari ad Euro 30,80 per un totale complessi-
vo di Euro  170,80 -  CIG: Z833AC8D91;
c) Mel Print srl - P.IVA: 02018880993 - per la realizzazione di n. 200 pieghevoli formato aperto 
29,7 x 21, chiuso 29,7 x 10,5, carta 150 gr., un importo di Euro 100,00, oltre IVA 22% pari ad 
Euro 22,00 per un totale complessivo di Euro 122,00 - CIG ZE03AC8E1F; 
d) Come Dire Sas di Gabriella Sonnewald e C. - P.IVA: 01856400997, per il servizio di tradu-
zione  consecutiva Inglese/Italiano e Francese/Italiano delle  relazioni  dei relatori  stranieri  una 
spesa di Euro 880,00 oltre IVA 22% pari ad Euro 193,60 per un totale complessivo di  Euro 
1.073,60 - CIG: Z013AC8CD8;
e)  Genova City Hotel  Srl - P.IVA 00356800102 per l’accoglienza dei relatori provenienti da 
fuori città per una spesa di Euro 1.100,00 oltre IVA del 10% pari ad Euro 110,00, per un totale  
complessivo di Euro 1.210,00 -  CIG: ZCE3AE0D89;
f) Matteo Lo Presti - C.F.: LPRMTT44L24I904I - Euro 1.000,00 (oneri fiscali inclusi) (quale 
prestazione occasionale fuori campo applicazione IVA e soggetto a ritenuta del 20%) – CIG: 
Z493AED5FB;
g) Michele Valensise - C.F.: VLNMHL52D03G791M - Euro 400,00 (quale prestazione occasio-
nale fuori campo applicazione IVA e soggetto a ritenuta del 20% e di 1/3 del 24% quale contri-
buto INPS) oltre 2/3 del 24% di contributo INPS pari ad Euro 64,00, per un totale di  Euro 
464,00 - CIG: Z373AED8F9;
h) Lamberto Zannier - C.F.: ZNNLBR54H15D461U - Euro 400,00 (quale prestazione occasio-
nale fuori campo applicazione IVA e soggetto a ritenuta del 20%) – CIG: ZD33AED9D7;        

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 19.040,40 spesa effettuata in ambito istituzionale –
come di seguito dettagliato:
a) Associazione di Promozione Sociale della Cultura Art Commission - (Benf.: 60929) - im-
pegnare l'importo di Euro 14.600,00 così suddivisi :

- Euro 10.217,20 -  sul  Capitolo  23046  Acquisizione  di  servizi  -  Centro  di  Costo  n.  1600 
«Politiche culturali» - CdC 1.03.02.02.05 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 
convegni”; (Imp. 2023-9515);

- Euro   4.382,80 -  sul  Capitolo  52821 Acquisizione  di  Servizi  -  Centro di  Costo  n.  3950 
«Relazioni  Internazionali  e  Progetti  Europei» -  CdC  1.03.02.99.999 “ altri  servizi  diversi 
n.a.c.”;  (Imp. 2023-9514);

impegnare l'importo di  Euro   4.440,40 - sul Capitolo 52821 Acquisizione di Servizi - Centro di 
Costo n. 3950 «Relazioni Internazionali e Progetti Europei» - CdC 1.03.02.99.999 “altri servizi 
diversi n.a.c”; così suddivisi:

b) Pitto-P.Zeta srl - (Benf.: 13669) - Euro  170,80 -  (Imp. 2023-9507);
c) Mel Print srl – (Benf.: 53148) - Euro 122,00 - (Imp. 2023-9509);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=61731210


d)  Come Dire Sas di Gabriella Sonnewald e C - (Benf.: 53953)  Euro 1.073,60- (Imp. 2023-
9510);
e) Genova City Hotel Srl – (Benf.26182) – Euro 1.210,00 - (Imp. 2023-9511);
f) Matteo Lo Presti (Benf.: 11450) - Euro 1.000,00 (oneri fiscali inclusi) - (Imp. 2023-9512); 
g) Michele Valensise (Benf.: 60950) - Euro 464,00 (oneri fiscali inclusi) - (Imp. 2023-9513); 
h) Lamberto Zannier (Benf.: 60949) - Euro 400,00 (oneri fiscali inclusi) - (Imp. 2023-9505); 

4) di provvedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitali nei 
limiti dell’impegno di spesa di cui al presente atto amministrativo.

Il Dirigente
Gloria PIAGGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-91
AD OGGETTO 
IMPEGNI DI SPESA RELATIVI ALL’ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER 
L’ORGANIZZAZIONE DELLA CONFERENZA DI APERTURA DELL’EVENTO “GENOVA – 
CITTA’ DELLA PACE” -  EURO 19.040,40 - CIG VARI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Direttore del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


